Hæc tamen Congregatio non concedit Litteras remissoriales pro formanda inquisitione ad canonizationem Sanctorum authoritate Apostolicâ, nisi prius expediantur litteræ Apostolicæ in forma Brevis eidem Congregationi directæ, ut notat *Sellius* in selectis canonicis *cap. 1. num. 77.*

Non solet etiam passim concedere in Officiis ab ea approbandis Antiphonas, Versiculos, Responsoria, Hymnos, et alia similia propria, præter Lectiones secundi nocturni, ut tradit *Lexana* ex actis Congreg. Rituum.

Neque solet approbare aliquas Litanias præter ordinarias impressas in Breviario, et eas quæ de B. Maria recitantur in Ecclesia Lauretana. Idem in summa *quæst. Regular. tom. 3.*

Congregatio Rituum Memorialia non recipit, nisi porrigentes sint Procuratores habentes mandata, aut litteras legitimas ad tractanda

negotia. Singula prædicta in praxi notanda sunt, ut sciatur in quibus, et quo modo ad hanc Congregationem recurrere oporteat.

Postremò notandum, decretis, declarationibus, et decisionibus hujus Congregationis fidem in judicio vel extra non deberi, nisi in authentica forma cum sigillo & subsignatione Cardinalis Præfecti munitæ fuerint, uti statutum est jussu Urbanis VIII. anno 1632. prout supra de Congreg. pro interpretatione Tridentini.

4. Accedit his *Congregatio de Propaganda Fide*, quæ constat certo numero Cardinalium, Prælatorum, ac Regularium, primùm erecta à Gregorio XV. per Constitutionem, quæ incipit, *Inscrutabili*, an. 1621. in qua constituit 12. Cardinales, & alios Officiales, ac certis redditibus dotavit, ut Congregatio illa intenderet negotiis, rebus ac personis Missionum, & aliis quæ ad Fidei Catholicæ propagationem conducunt: quorum singula in particulari ex ipsa Pontificis Constitutione hic breviter describo.

Nos ut majori cum vigilantia, cura, & fervore opus prosequi possimus, & in posterum successores nostri: nonnullorum venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium peculiari sollicitudini negotium committendum duximus, prout tenore præsentium committimus, & demandamus, Volentes ut in unum congregati, adhibitis etiam aliquot Romanæ Curia Prælaris, & Religiosis viris, ac Secretario, in commune consulat, tantæque rei nobiscum invigilent, &c. Quod ut commodius præstari possit, semel coram Nobis, ac bis saltem in domo antiquioris eorum quolibet mense congregentur, omniaque ac singula negotia ad Fidem in universo mundo propagandâ pertinentia cognoscant & tractent; & graviora  
quat

quæ in prædicta domo congregari tractauerint, ad Nos referant; alia verò per seipfos decidant, & expediant pro eorum prudentia. Missionibus omnibus ad prædicandum & docendum Evangelium, & Catholicam doctrinã superintendant. Ministros necessarios constituent & mutent. Nos enim tam præmissa, quam omnia & singula desuper necessaria & oportuna agendi & exequendi liberam & amplam potestatem Apostolicã auctoritate præsentium tenore concedimus.

Constituit idem Pontifex ut litteræ & scripturæ omnes dictæ Congregationis gratis & absque ulli mercede expediantur. Hæc non parum, ubi res postulat, ad Missionarii instructionem conducent.

5. Sunt & alia Tribunalia minus communia, prout est *Cancellaria Romana*, quæ maximè versatur circa Ecclesiastica Beneficia, & Officia, quæ à Sede Apostolica dependent. Unde & eorum causas audire: insuper Camerae Apostolicæ iura curare, & exequi consuevit. *Rota Romana* est tribunal ad quod referuntur Quæstiones difficiliores in negotiis Ecclesiasticis, & aliis urbis Romanæ, quæ in utramq; partem debitè examinantur, & ab Auditoribus Rotæ de illis demum fertur sententia, quæ passim dicitur, *Decisio Rotæ Romanæ*. Varias hujus Rotæ decisiones inter alios adducit *Barbosa*, *Lezana*, et *Diana* parte undecima ad Tractatus miscellaneos in fine.

6. Pro Foro interno, et quibusdam facultatibus et gratiis annexis, pridem erecta est *Pœnitentaria Romana*, et confirmata à Sixto IV. Paulo III. et Julio III. in Constit. *Rationi congruit*. anno 1558. Præest illi Cardinalis qui dicitur, Major Pœnitentiarius, qui facultates et gratias elargitur, et signat. Alii ibidem Confessarii ex diuer-

fis Nationibus congregati, absoluendis pœnitentibus ex quacunque orbis Christiani partibus Romam adventantibus cum ampla facultate operam assiduam præstant. Praxim et facultates hujus Pœnitentiariæ accuratè exhibuimus supra *part. 3. tract. 4. cap. 8. §. 5.* Et ex illa Modum procedendi, ac formandi supplicationes et Expeditiones in aliis Tribunalibus facile perspicias.

Habent et Ecclesiæ particulares sua Tribunalia, in quibus judicantur Causæ Fori Ecclesiastici, ut sunt variæ quæ pertinent ad matrimonium, divortia, simoniam, usuras, hæresim, apostasiam, sacrilegium, delicta Clericorum, immunitatem Ecclesiasticam, et similes, quæ referuntur ad Curiam Episcopalem. In hoc Tribunali præcipuè sententiam fert ipse Episcopus, et Officialis, cum Secretario, et aliis qui ad hoc judicium adhibentur. Has causas fori Ecclesiastici illicitum est Judici Laico ad se pertrahere, sub gravibus censuris et pœnis in Bulla Cœnæ contentis. Quando tamen devenitur ad pœnam sanguinis, solet reus tradi in manus potestatis secularis. Sed ex his, ceterisque hæctenus traditis, ante omnia sollicitè discamus, quo modo ipsi ante Tribunal supremi Judicis demum securi compareamus; qui unus est omnium beatus, & ultimus

FINIS.

INDEX